ADDIN CNKISM.UserStyle
关于做好2023年研究生指导教师遴选工作的通知
为落实立德树人根本任务，深入推进研究生教育改革发展，进一步加强新时代研究生指导教师队伍建设和我校学位授权点学科建设，全面提高研究生教育质量，根据国务院学位委员会和教育部有关文件精神及《上海海洋大学研究生指导教师遴选和聘任管理办法》（以下简称《办法》），现就我校2023年研究生指导教师遴选有关事项通知如下。
一、遴选原则
依据导师管理评聘结合原则，坚持严格标准、程序公开、按需遴选、保证质量。注重遴选学术水平高、发展潜力大的青年教师和业务素质高、实践能力强的行业企业骨干担任导师，不断优化导师队伍的年龄结构、专业结构及类型结构等，提高导师队伍整体质量。
二、申报的学位点范围
（一）博士学位点（详见附件1）
一级学科学位点：水产、海洋科学、食品科学与工程、生物学。
（二）硕士学位点（详见附件2）
1. 一级学科学位点：水产、食品科学与工程、海洋科学、生物学、计算机科学与技术、环境科学与工程、农林经济管理、生态学、软件工程、应用经济学、外国语言文学、法学、船舶与海洋工程、马克思主义理论。
2. 二级学科学位点：制冷及低温工程。
（三）硕士专业学位类别（详见附件3）
专业学位类别：电子信息、机械、能源动力、生物与医药、农业、公共管理、翻译、资源与环境。
三、申报条件
申请人在以上学位点范围内择一申报，不得重复申报。申报条件参见《办法》。
另外，校内满足以下条件者可参加本次申报：
1. 为配合落实国家公费留学生相关项目，本次遴选特设置面向留学生培养的博士生导师资格遴选（三大主干学科优先）。申报要求为具有博士学位、任高级专业技术职务者，满足《办法》第十条第2-5项条件，且具有海外留学经历，英语水平较高，可独立指导来华留学生。
2. 为优化硕士生指导教师队伍年龄结构，提高硕士生指导教师队伍整体质量，本次遴选中，任中级专业技术职务者：
（1）具有硕士或博士学位，如满足《办法》第十一条第2-3项条件，正主持省部级及以上科研项目、经费充足（理工农科20万及以上，人文社科5万及以上），且近三年在本专业领域内获得不少于3项高水平科研成果（包括论文、专著、发明专利或省部级以上科研奖项等，成果认定参照科技处相关文件），可申报学术型硕士生导师；
（2）工作5年以上，有推广成果实践经验，如满足《办法》第十一条第6项条件，正主持专业相关科研项目、经费充足（理工农科20万及以上，人文社科5万及以上），且近三年在本专业领域内获得不少于3项相关科研成果（包括论文、专著、发明专利或省部级以上科研奖项等，成果认定参照科技处相关文件），可申报专业型硕士生导师。
四、名额设置
本次导师遴选结合研究生培养、就业、学科发展等进行限额。
1. 本次博士生导师遴选原则上只针对校内。
2. 联合培养单位硕士生导师遴选名额另行通知。
五、遴选程序
各学院（单位）需对申报材料按层次、类别分别进行优先顺序排列。
（注：申报留学生培养的博士生导师需单独排序）。
1. 申请者向所在学院或联合培养单位提出申请，填写《上海海洋大学研究生指导教师资格评定申请表》，并提供相应的科研和教学成果证明材料。
2. 学院、联合培养单位初审，提交学院学位评定分委员会投票表决，对通过的申请者，签署意见后报送研究生院学位办公室。
3. 对于申报博导资格人员，研究生院组织开展同行专家评议，并视情开展会议答辩评议。
4. 研究生院复核、汇总申请人材料。
校学位评定委员会对博导、学术学位硕导申请进行审定、投票表决；
专业学位硕导申请，由各学院学位评定分委员会审定，提交校学位评定委员会备案。
5.  公示发文。研究生院行文公布通过遴选获得研究生导师资格的人员名单。
六、工作安排
	时间
	事项
	提交、审核材料
	备注

	2023年
3月13日之前
	校内申请人提交申请材料至学院；
校外申请人提交申请材料至联培单位。

	1. 《申请表》电子版及纸质版；                                                      2. 证明材料纸质版。
	1. 发表论文证明材料包括文章目录页、首页及摘要（SCI、EI等论文需提交检索证明）；
2. 证明材料需和《申请表》内容互相印证。

	4月3日之前
	联培单位审核材料，提交研究生院汇总，按专业、学院分类。
	1. 《申请表》电子版及纸质版；                                                      2. 证明材料纸质版；
3. 《遴选信息汇总表》电子版及纸质签章版。
	1. 《申请表》（纸质版）相关审核栏目需学院（单位）签字、盖章；
2. 《遴选信息汇总表》需签字、盖章。

	5月23日之前
	学院接收联培单位申报材料；
学院审核材料；
分委员会审核。

	6月30日之前
	研究生院学位办复审；校外同行专家评议（博导）；会议答辩评议（博导）。

	待定
	校学位评定委员会会议审定；公示发文。

七、材料提交方式和要求
1. 申请人提交至学院（联培单位）：
（1）《申请表》：纸质版一式两份，电子版以“学院-博导/硕导-申请人姓名”（校内）或“联培单位-硕导-申请人姓名”（联培）命名；
（2）证明材料：纸质版一式一份。
2. 联培单位提交至研究生院汇总
（1）《申请表》：纸质版一式一份，电子版压缩包以“联培单位”命名；
（2）证明材料：纸质版一式一份；

（3）《遴选信息汇总表》以“汇总表-联培单位”命名（表内申报人需按类别进行优先顺序排列，未排序不予受理）。
（4）研究生院联系方式：上海市浦东新区沪城环路999号上海海洋大学行政楼331室研究生院学位办公室，朱琴，陈丽娟，021-61900056。邮箱：yjsb@shou.edu.cn
3. 学院提交分委员会审核通过材料至研究生院
（1）《申请表》：纸质版一式一份，电子版压缩包以“学院”命名；
（2）证明材料：纸质版一式一份；
（3）《遴选信息汇总表》以“汇总表-学院”命名（表内申报人需按学院（单位）、层次、类别进行优先顺序排列，未排序不予受理）。

上海海洋大学研究生院
二О二三年三月

附件1  博士学位点代码、名称及归属学院
	归属学院
	一级学科学位点
代码及名称
	二级学科学位点
代码及名称
	学位

	水产与生命学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	0710生物学
	/
	理学

	0908水产
	090801水产养殖
	农学

	海洋科学学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	0908水产
	090802捕捞学
	农学

	090803渔业资源

	食品学院
	0832食品科学与工程
	/
	工学

	海洋生态与环境学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	经济管理学院
	0908水产
	0908Z1渔业经济与管理
	农学

	工程学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	信息学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	海洋文化与法律学院
	0908水产
	090803渔业资源
	农学

	0908Z2渔业环境保护与治理

附件2  硕士学位点代码、名称及归属学院
	归属学院
	一级学科学位点
代码及名称
	二级学科学位点
代码及名称
	学位

	水产与生命学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	0710生物学
	/
	理学

	0908水产
	090801水产养殖
	农学

	海洋科学学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	0908水产
	090802捕捞学
	农学

	090803渔业资源

	食品学院
	0710生物学
	/
	理学

	/
	080705制冷及低温工程
	工学

	0832食品科学与工程
	/
	工学

	海洋生态与环境学院
	0707海洋科学
	/
	理学

	0713生态学
	/
	理学

	0830环境科学与工程
	/
	工学

	经济管理学院
	0202应用经济学
	020202区域经济学
	经济学

	020204金融学

	020205产业经济学

	020206国际贸易学

	0908水产
	0908Z1渔业经济与管理
	农学

	1203农林经济管理
	/
	管理学

	工程学院
	0824船舶与海洋工程
	/
	工学

	信息学院
	0812计算机科学与技术
	/
	工学

	0835软件工程
	/
	工学

	海洋文化与法律学院
	0301法学
	/
	法学

	0908水产
	090803渔业资源
	农学

	0908Z2渔业环境保护与治理

	外国语学院
	0502外国语言文学
	/
	文学

	马克思主义学院
	0305马克思主义理论
	/
	法学

附件3  硕士专业学位类别代码、名称及归属学院
	归属学院
	专业学位类别
代码及名称
	专业学位领域
代码及名称
	学位

	水产与生命学院
	0951农业
	095134渔业发展
	农业

	海洋科学学院
	0951农业
	095134渔业发展
	农业

	食品学院
	0858能源动力
	/
	能源动力

	0860生物与医药
	/
	生物与医药

	0951农业
	095135食品加工与安全
	农业

	海洋生态与环境学院
	0857资源与环境
	/
	资源与环境

	经济管理学院
	0951农业
	095137农业管理
	农业

	工程学院
	0854电子信息
	/
	电子信息

	0855机械
	/
	机械

	信息学院
	0854电子信息
	085404计算机技术
	电子信息

	085410人工智能

	海洋文化与法律学院
	1252公共管理
	/
	公共管理

	外国语学院
	0551翻译
	/
	翻译